
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS 

CNPJ Nº. 08.470.502/0001-98  

CEP 59380-000 – Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 161 - Centro 

Fone (0xx84) 3412-1567 - Telefax (84) 3431-1748 – Cx. Postal: 61 

E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

Página 1 de 6 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2021 - CONVOCA APROVADO EM 

CONCURSO PÚBLICO SOB EDITAL Nº 001/2016 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
Edital de Convocação de Classificados - Aprovados no Concurso 
Público Municipal nº 001/2016 da Câmara Municipal De Currais 
Novos/RN. 
 
A Câmara Municipal De Currais Novos/RN através do seu Presidente, 
tendo em vista a homologação do resultado do Concurso Público ao 
provimento de cargos do quadro de pessoal efetivo da Câmara, através 
da Portaria Nº 43/2017 de 24 de Abril de 2017, publicada na edição nº 
0117 do Diário oficial das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte 
- FECAM, em 26 de Abril de 2017. RESOLVE: 
 
1 – CONVOCAR o candidato relacionado no ANEXO I deste edital, no 
prazo de 30 (trinta) dias úteis a contar do recebimento da convocação 
por correspondência. Deverá comparecer junto a Câmara Municipal de 
Currais Novos, localizada na Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 161 - 
Centro - horário de 07:00hs às 13:00hs, portando documento de 
identidade original com foto, documentação exigida no item 7, exames 
requeridos e deverá ainda apresentar declaração, por escrito, se 
aceita ou não tomar posse no cargo para o qual concorreu no 
Concurso Público 001/2016 (anexo III). 
 
2 – O não pronunciamento do convocado no prazo de 30 (trinta) dias 
úteis, contando do recebimento da convocação por correspondência, 
permitirá a Câmara Municipal De Currais Novos/RN convocar o 
próximo candidato habilitado. 
 
3 – Os documentos que comprovem os requisitos básicos para a 
investidura do cargo serão exigidos diante da apresentação da 
declaração de interesse para assumir o cargo pretendido. 
 
4 – A posse dar-se- a pela assinatura do respectivo termo, no prazo de 
até 30 (dias) contado da publicação da nomeação do Diário oficial das 
Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte – FECAM/RN. 
 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS 

CNPJ Nº. 08.470.502/0001-98  

CEP 59380-000 – Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 161 - Centro 

Fone (0xx84) 3412-1567 - Telefax (84) 3431-1748 – Cx. Postal: 61 

E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

Página 2 de 6 
 

5 – Será tornado sem efeito o ato de nomeação se a posse não ocorrer 
neste prazo, exigido como também a não apresentação de todos os 
documentos solicitados a Câmara Municipal De Currais Novos/RN, 
convocar o próximo candidato aprovado. 
 
6 - Os documentos abaixo nominados deverão ser apresentados em 02 
(duas) vias autenticadas ou em copias a serem autenticadas pela 
Câmara Municipal De Currais Novos/RN mediante apresentação dos 
originais. 
 
7 - Documentos a serem apresentados  
 

 Documentos originais: 
 
O candidato nomeado deverá apresentar cópia dos seguintes 
documentos como condição para sua posse: 
 
a) Declaração de Acumulação de Cargos (anexo II); 
b) Declaração de Bens e Valores;  
c) Exame de Saúde Admissional Ocupacional realizado por profissional 
ou Clínica competente;  
d) Uma fotografia 3x4;  
e) Número da conta corrente da Caixa Econômica Federal;  
f) Preenchimento de Ficha Cadastral da Câmara Municipal de Currais 
Novos-RN.  
 

 Fotocópia de Documentos (juntamente com os originais) ou 
Cópia autenticada:  

 
a) Cadastro de Pessoa Física – CPF;  
b) Número de PIS/PASEP devidamente registrado;  
c) Cédula de Identidade;  
d) Certidão de Nascimento ou de Casamento;  
e) Certidão de Nascimento de filhos e dependentes;  
f) Comprovante de quitação com as obrigações militares;  
g) Comprovante de Habilitação Profissional/Escolaridade;  
h) Título Eleitoral juntamente com comprovante de quitação eleitoral;  
i) Carteira de Trabalho (folhas de Número);  
) Comprovante de Residência (boleto de Água, Luz, Telefone, etc.);  



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS 

CNPJ Nº. 08.470.502/0001-98  

CEP 59380-000 – Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 161 - Centro 

Fone (0xx84) 3412-1567 - Telefax (84) 3431-1748 – Cx. Postal: 61 

E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

Página 3 de 6 
 

k) Registro no Conselho Competente, para os cargos exigidos no Edital 
de Abertura do Concurso, com anuidade atualizada; 
 

 Outras documentações: 
 
 Certidão de Ações e Execuções Cíveis e Fiscais; 
 Certidão de Antecedentes Criminais Federais e Estaduais; 
 Certidão Negativa de Débitos Trabalhista; 
 Certidão Negativa dos Tributos Federais; 
 Certidão Negativa dos Tributos Estaduais; 
 Certidão Negativa dos Tributos Municipais; 
 Declaração de bens. 

 
 EXAMES GERAIS PARA TODOS OS CARGOS/FUNÇÕES. 
 RADIOGRAFIA DO TÓRAX EM PA E PERFIL (Laudo e assinatura 

do profissional Responsável); 
 ELETROCARDIOGRAMA (Laudo e assinatura do profissional 

Responsável); 
 HEMOGRAMA COMPLETO; 
 TIPAGEM SANGUÍNEA; 
 URANÁLISE; 
 GLICEMIA – jejum; 
 UREIA; 
 CREATININA; 
 VDRL; 
 COLESTEROL TOTAL 
 COLESTEROL HDL 
 COLESTEROL LDL 
 COLESTEROL VLDL 
 TRIGLICERÍDEOS 
 ATESTADO DE SANIDADE MENTAL ASSINADO POR UM MÉDICO 

COM CRM. 
 ATESTADO DE CAPACIDADE FÍSICA ASSINADO POR UM MÉDICO 

COM CRM. 
 

Currais Novos/RN, 10 de fevereiro de 2021. 
 

Edmilson Francisco de Sousa 
Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS 

CNPJ Nº. 08.470.502/0001-98  

CEP 59380-000 – Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 161 - Centro 

Fone (0xx84) 3412-1567 - Telefax (84) 3431-1748 – Cx. Postal: 61 

E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

Página 4 de 6 
 

 
ANEXO I 

 
 
CARGOS NÍVEL MÉDIO 
CARGO – 201 – AGENTE DE PORTARIA – AP 
CARGA HORARIA : 40 HORAS 
 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
730009092 HENRIQUE WAGNER SIMÕES DE 

ARAÚJO 
4 

 
 
 

Currais Novos/RN, 10 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

Edmilson Francisco de Sousa 
Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS 

CNPJ Nº. 08.470.502/0001-98  

CEP 59380-000 – Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 161 - Centro 

Fone (0xx84) 3412-1567 - Telefax (84) 3431-1748 – Cx. Postal: 61 

E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

Página 5 de 6 
 

 
 
 

MODELO 
 

DECLARAÇÃO QUE NÃO EXERCE OUTRO CARGO NA 
ADMINISTRAÇÃO - ANEXO II 

  
  
  
Eu, ________________________________________, portador(a) da Carteira de 
Identidade nº _________________, inscrito(a) no CPF sob o nº 
______________________, declaro para os devidos fins de provimento de 
cargo público que não exerço cargo, emprego ou função público em 
qualquer das esferas (federal, estadual ou municipal), não 
comprometendo, desta forma, minha nomeação para o cargo de 
______________________________________________ deste poder. 

  

Ressalvados os casos previsto na Constituição Federal de 1988. 

  

E por ser verdade, firmo a presente declaração. 

  
  

 
Currais Novos/RN, _______ de _________ de 2021 

 
 
 

_____________________________________ 

Assinatura do Candidato 
 
 
 
 

 
 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS 

CNPJ Nº. 08.470.502/0001-98  

CEP 59380-000 – Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 161 - Centro 

Fone (0xx84) 3412-1567 - Telefax (84) 3431-1748 – Cx. Postal: 61 

E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

Página 6 de 6 
 

 
 

MODELO 
 

TERMO DE INTERESSE NO CARGO - ANEXO III 
  
  
  
Eu, ____________________________________________, inscrito no CPF sob o nº 
_________________________, frente à aprovação no Concurso Público da 
Câmara Municipal de Currais Novos/RN, confirmo o interesse de tomar 
posse no cargo de ___________________________________________________, nos 
termos da legislação municipal em vigor. 

  

  

Currais Novos/RN, _______ de ____________ de 2021 

 

 

 

____________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO 
 
 
 


